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U nás v kraji
www.khk.cz únor 2025

Vážení čtenáři,
v lednu Oblast-
ní nemocnice 
Náchod otevřela 
nový urgentní 
a centrální příjem. 
Tento dlouho 
očekávaný projekt umožní posky-
tovat neodkladnou zdravotní péči 
pacientům v moderním a tech-
nicky velmi vyspělém prostředí. 
Obrovský dík zde patří zejména 
panu primáři Davidu Tučkovi, kte-
rý navrhl celou koncepci nového 
urgentního příjmu, jenž v nemoc-
nici doposud chyběl.
 Nový urgentní příjem byl 
podmínkou realizace druhé etapy 
modernizace náchodské nemoc-
nice, která představuje největší 
investici v 25leté historii našeho 
kraje. S rozpočtem 1,5 miliardy 
korun se jedná o projekt, který 
ještě zlepší kvalitu poskytované 
zdravotní péče a významně zefek-
tivní a sjednotí provoz do jednoho 
areálu. V první polovině letošního 
roku chceme vysoutěžit dodava-
tele a na podzim zahájit stavební 
práce, tak nám držte palce.
 Zdravotnictví je pro nás prio-
ritou, a proto chceme pokračovat 
v investicích i do ostatních ne-
mocnic napříč regionem. Součas-
ně si ale uvědomujeme, že kvalitní 
zázemí nenahradí obětavou práci 
našich zdravotníků, kteří se denně 
starají o pacienty. Proto mě velmi 
potěšila dohoda se zdravotnic-
kými odbory a od února se mzdy 
všem zaměstnancům krajských 
nemocnic zvyšují o 1 400 korun.
 Jsem přesvědčen, že tyto kroky 
přispějí k dalšímu zlepšení zdra-
votní péče v našem kraji a posílí 
důvěru veřejnosti ve zdravotnictví.
 Vážení čtenáři, přeji vám hezké 
únorové dny. A protože dětem za-
čínají jarní prázdniny, přeji vám, 
abyste si nadcházející čas společ-
ně co nejvíce užili.

Petr Koleta
hejtman Královéhradeckého kraje

SLOVO HEJTMANA Monoxylon pomocí zvedáků ”zaplul“ do muzea 

Královéhradecký kraj uhradí 
náklady na navýšení mezd pro 
personál v krajských nemocni-
cích. Dohodu přineslo jednání 
zástupců vedení kraje, krajského 
zdravotnického holdingu a zdra-
votnických odborových organiza-
cí v polovině ledna. 

Hlavním tématem diskuse od-
borářů s představiteli krajského 

zdravotnictví bylo zvýšení mezd 
zaměstnanců krajských nemocnic 
a vliv úhradové vyhlášky na péči 
o pacienty. Zaměstnancům všech 
pěti krajských nemocnic se zved-
ne mzda o 1 400 korun měsíčně 
a dostanou tři dny individuálního 
placeného volna.

„Navýšení mezd pracovní-
kům ve zdravotnictví vezme kraj 

na sebe a po dohodě s odbory při-
dáme do tarifu zaměstnancům 
v krajských nemocnicích 1 400 
korun měsíčně navíc. Děláme 
to jak pro naše pracovníky, tak 
současně pro naše obyvatele, 
abychom zachovali dostupnost 
a kvalitu zdravotní péče,“ uvedl 
hejtman Petr Koleta. |

Dokončení na straně 3

Nová výstavní budova v Ar-
cheoparku pravěku Všestary se 
sice stále ještě staví, ale v po-
lovině ledna do ní přibyl ten 
nejhlavnější exponát – dřevěný 
dlabaný člun, který se plavil 
na expedicích Monoxylon II a III 
ve Středozemním a Egejském 
moři. Jindy by to už ani nešlo.

Do hotového interiéru by se 
téměř devět a půl metru dlou-
hé plavidlo vážící tunu a 360 

kilogramů jen těžko dostávalo. 
I nyní, když budova zeje prázd-
notou, to nebyl jednoduchý 
úkol. 

Nová stálá expozice ve Vše-
starech bude hotová letos v létě 
a máte se věru na co těšit. Mono-
xylon si budete moci prohléd-
nout ze všech stran, a to dokonce 
i zespoda, protože bude viset asi 
čtyři metry nad zemí. Dozvíte se 
zde řadu zajímavých poznatků 

o tom, jak před osmi tisíci lety 
mohli naši předci plout po mo-
řích a co to znamenalo pro vývoj 
naší civilizace. Vystavené zde 
budou i archeologické sbírkové 
předměty Muzea a galerie Orlic-
kých hor a výsledky průzkumů 
z dálnice D11. |

Navýšení mezd personálu ve svých nemocnicích uhradí kraj

Fotoreportáž o stěhování lodi 
si můžete prohlédnout 

na straně 5. 
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Děti z dětského domova se do budovy v Sedloňově nevrátí. 
Rada řeší, co s rozestavěným objektem

Loni v prosinci Rada Králo-
véhradeckého kraje rozhodla 
o tom, že děti z Dětského domova 
Sedloňov se do momentálně re-
konstruované budovy v Sedloňově 
už nevrátí. Během stavebních 
prací se ukázalo, že budova je 
v havarijním stavu a není možné 
rekonstrukci dokončit v plánova-
ném termínu ani za vysoutěženou 
cenu. Kraj nyní řeší, jak objekt 
v budoucnu využít.

„Cílem rekonstrukce budovy 
dětského domova v Sedloňově 
mělo být zajištění kvalitnějších 
podmínek pro život dětí. Pro-
bíhající rekonstrukce nicméně 
ukázala, že návrat dětského 
domova zpět do Sedloňova není 
možný z důvodu havarijního 
stavu budovy, který způsobil 
významný nárůst nákladů a také 
posun termínu dokončení. 
V tomto časovém horizontu kraj 
dětem zajistí lepší bydlení, které 
bude navíc v souladu s myšlenkou 
transformace dětských domovů 
do menších domácností. Přiznej-
me si, že návrat 10 dětí do objektu 
v Sedloňově je nehospodárný z dů-
vodu nutnosti provozu takto velké 
budovy, a navíc jde proti myšlence 
dát dětem možnost vyrůstat v pro-
středí, které je připraví na samo-
statný život v místě, kde jednou 
budou pracovat a žít ve vlastní 
domácnosti,“ uvedl hejtman Petr 
Koleta.

Po dobu trvání rekonstrukce 
jsou děti z Dětského domova 
Sedloňov dočasně ubytovány v bu-
dově bývalého domova mládeže 
v Opočně. Většina z 26 dětí se letos 
přestěhuje do tří bytů, které kraj 
pro potřeby transformace dět-
ských domovů zakoupil v Rychno-
vě nad Kněžnou.

Byty budou fungovat jako pěti 
až šestičlenné domácnosti, kde 
bude na děti nepřetržitě dohlížet 
vychovatel. Nejedná se o proces 
revoluční, ale evoluční, který je 
inspirován snahou minimalizovat 
institucionální charakter péče 
a poskytnout dětem podmínky 

lépe odpovídající rodinnému ži-
votu. Pro děti má tato forma péče 
zásadní výhody. Vyrůstají v pro-
středí, které lépe simuluje běžný 
rodinný život, což snižuje riziko 
stigmatizace a izolace, které mo-
hou zažít děti z tradičních ústavů.

„Rozhodnutí o budoucnosti 
dětského domova v Sedloňově 
nebylo snadné a předcházela mu 
podrobná diskuze, ve které rada 
kraje zvážila veškeré pozitivní 
i negativní dopady.  V kontextu 
moderních přístupů k péči o děti, 
které v životě neměly to štěstí 
a nemohou žít ve svých rodinách, 
by byl návrat do budovy v Sedlo-
ňově krokem zpět. Plně chápeme 
emoce, které rozhodnutí vyvolalo. 
Velmi si vážíme obětavé práce 
vychovatelů, vedení domova 
i podpory, kterou obec a místní 
obyvatelé dětskému domovu 
věnovali po mnoho let a naplňo-
vali tak hlavní poslání dětských 
domovů. Náročná práce všech 
zmíněných přinesla pozitivní do-
pad na životy mnoha dětí, které 
z domova odcházely připravené 
na samostatný život. Věříme ale, 
že děti i personál domova ocení 
podmínky, které jim nové pro-
středí přinese, a že společnými 
silami docílíme co nejhladšího 
přechodu na nový model péče 
o děti z dětských domovů,“ řekla 

náměstkyně hejtmana pro škol-
ství a sport Jana Berkovcová.

Stavba v Sedloňově

Rada kraje nyní řeší, jak bude 
dále postupovat ve věci samot-
né budovy v Sedloňově, která je 
majetkem kraje. Stavební práce 
jsou zde v tuto chvíli pozastaveny 

a čeká se na další rozhodnutí rady.
Rekonstrukce začala v březnu 

2024 a skončit měla podle smlou-
vy v listopadu 2024. V průběhu 
prací se objevily komplikace a do-
šlo k pozastavení stavby v části 
objektu kvůli havarijnímu stavu 
střechy a stropu nad druhým 
nadzemním podlažím. Odhad 
víceprací je v tuto chvíli vyčíslen 
na zhruba 6 milionů korun. 

Celkem zatím kraj v Sedloňově 
prostavěl 5,2 milionu korun bez 
DPH z celkových 14,2 milionu. 
V jednom křídle objektu jsou ho-
tové rozvody elektřiny, zdravotech-
niky a omítky v části objektu. Před 
zaklopením jsou sádrokartonové 
stropy.

„Skutečnosti zjištěné v průbě-
hu stavby znemožňují dokončit 
rekonstrukci za sjednanou cenu 
a ve stanoveném termínu. V rámci 
rady kraje jsme předběžně probrali 
možnosti, které nyní máme. Jed-
notlivé odbory krajského úřadu 
prověří možné využití v rámci 
kraje a jeho organizací,“ doplnil 
hejtman Petr Koleta. |

Důležitá fakta k transformaci dětských domovů
•	 Proces	tzv.	deinstitucionalizace	dětských	domovů	Královéhradecký	

kraj	zahájil	v roce 2022 a potrvá nejméně 10 let.
•	 Cílem	je	přechod	dětských	domovů	na	komunitní	služby	 

a	poskytování	péče	v	rodinném	prostředí.
•	 Pro	tento	krok	kraj	čerpá	prostředky	z	výzvy	Národního	plánu	

obnovy	a	z	Operačního	programu	Zaměstnanost	Plus.	Dosavadní	
investice	dosáhly	částky	53,5	milionu	korun	a	kraj	má	možnost	
čerpat	až	150,2	milionu	korun	jak	na	nákup	nových	nemovitostí,	tak	
i	na	další	aktivity	v	rámci	deinstitucionalizace.

•	 Letos	se	v	kraji	otevřou	byty	pro	děti	z	dětských	domovů	 
v	Sedloňově	(3	byty	pro	16	dětí),	v	Nechanicích	(2	byty	pro	11	dětí),	
v	Broumově	(dům	se	2	domácnostmi	pro	11	dětí)	a	v	Jaroměři  
(1	byt	pro	6	dětí).

•	 Další	nemovitosti	kraj	hledá	a	průběžně	pořizuje.
•	 Celkem	kraj	zřizuje	sedm	dětských	domovů	pro	děti	ve	věku	3–18	let.
•	 Postupem	času	se	většina	dětí	v	dětských	domovech	přesune	

do	menších	domácností,	jejichž	chod	bude	zajišťovat	personál	
právě	z	dětských	domovů.	Samotné	instituce	tak	nezaniknou.

Z	REGIONU
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Nový urgentní příjem náchodské nemocnice zahájil provoz
Královéhradecký kraj dokon-

čil stavbu nového urgentního 
příjmu v Oblastní nemocnici 
Náchod. Ostrý provoz zahájil 
na konci ledna. Krajská investice 
za více jak 99 milionů korun bez 
DPH je dalším milníkem k do-
končení celkové modernizace 
a dostavby náchodské nemocnice.

„Oblastní nemocnice Náchod 
je největším krajským zdravotnic-
kým zařízením a kraj zde dlouhé 
roky významně investuje. V důleži-
tých investicích nejen do náchod-
ské nemocnice chceme pokračovat 
a nadále tak zvyšovat kvalitu a do-
stupnost poskytované zdravotní 
péče pro obyvatele našeho regionu. 
V první polovině letošního roku 
chceme vypsat veřejnou soutěž 
na druhou etapu modernizace 
náchodské nemocnice za  
1,5 miliardy korun. Jedná se o do-
sud největší investici za celou 25le-
tou historii Královéhradeckého 
kraje,“ sdělil hejtman Petr Koleta.

V rámci projektu stavby ur-
gentního a centrálního příjmu 
v náchodské nemocnici za více 
jak 99 milionů korun bez DPH 
kraj celkově zrekonstruoval 20 000 
metrů čtverečních plochy, na které 
vznikly tři menší zákrokové sály, 
12 vyšetřoven a ambulancí s celko-
vou kapacitou 11 expektačních lů-
žek. Projekt také zajistil navýšení 
kapacity parkování o sedm míst, 
z toho čtyři pro imobilní pacienty.

„Při záchraně lidských životů 
jde doslova o vteřiny. Dispozice 
urgentního příjmu zajistí, aby 
předání pacienta od posádky 

záchranné služby bylo co nej-
rychlejší a pacient se tak dostal 
do navazující péče personálu ne-
mocnice co nejdříve. Pro přístup 
sanitek vznikla nová komunikace 
s krytým příjezdem, která umožní 

Personálu v krajských nemocnicích se zvedne plat o 1 400 korun
Pokračování ze strany 1
Během jednání bylo opako-

vaně zdůrazněno, že současná 
úhradová vyhláška neumožňuje 
zvýšit mzdy. Prostředky na jejich 
zvýšení budou muset být pokryty 
z krajského rozpočtu. Konkrétně 
v krajských nemocnicích budou 
úhrady za poskytování zdravotní 
péče meziročně navýšeny v prů-
měru pouze o 2 %, což nepokrývá 

ani inflaci a růst nákladů za léky, 
zdravotnický materiál a třeba také 
za potraviny a energie.

„Letošní úhradová vyhláška má 
negativní dopad na financování 
nemocnic. Je represivní, žene zdra-
votnická zařízení do ztráty a ne-
přináší ani zlepšení dostupnosti 
péče pro pacienty. Potřebujeme ale 
personálně stabilizovaná pracovi-
ště, bereme to jako svou odpověd-

nost, a tak je na kraji, aby se o své 
zaměstnance postaral. Po dohodě 
s odbory všichni zaměstnanci do-
stanou kromě zvýšení mezd také 
tři dny individuálního placeného 
volna, o něž budou moci požádat 
po vyčerpání poloviny nové řádné 
dovolené,“ doplnil náměstek pro 
zdravotnictví Jiří Mašek. 

Navýšení mezd o dohodnutou 
částku bude znamenat více než 

100 milionů korun navíc z kraj-
ského rozpočtu. V roce 2025 budou 
celkové náklady na mzdy v kraj-
ských nemocnicích činit bezmála 
3,5 miliardy korun.

„Jednání s představiteli odboro-
vých organizací i vedení jednot-
livých nemocnic a holdingu bylo 
maximálně korektní a vstřícné 
a já děkuji za nalezení vzájemné 
shody,“ doplnil hejtman Koleta. |

Z	REGIONU

oddělit vstup pacientů přiváže-
ných záchrannou službou od pa-
cientů, kteří na urgentní příjem 
přicházejí sami. Celková propoje-
nost s provozem nemocnice bude 
díky tomu mnohem efektivnější 

a plynulejší,“ zhodnotil náměstek 
pro zdravotnictví Jiří Mašek.

Investice do urgentního a cen-
trálního příjmu byla podmínkou 
pro zahájení druhé etapy moder-
nizace a dostavby náchodské ne-
mocnice, kterou kraj plánuje letos 
vysoutěžit a investici zahájit.

„Projekt druhé etapy moderni-
zace Oblastní nemocnice Náchod 
má již pravomocné stavební 
povolení. V rámci této investi-
ce chceme přestěhovat veškerá 
oddělení a provozy z horního 
areálu nemocnice do dolního 
areálu, a tak centralizovat veške-
rou poskytovanou zdravotnickou 
péči. Provoz nemocnice se tak 
zefektivní a logisticky zjednoduší,“ 
vysvětlil za oblast investic radní 
Zdeněk Praus. 

V areálu náchodské nemocnice 
na konci roku 2024 začal fungovat 
také nový gastro provoz s jídelnou 
pro zaměstnance, pacienty i ná-
vštěvníky nemocnice. Rekonstruk-
ce probíhala současně se stavbou 
urgentního a centrálního příjmu. 
Na moderní gastro provoz s nej-
vyššími hygienickými standardy 
a moderními gastro technolo-
giemi kraj vynaložil 53 milionů 
korun bez DPH.

První etapu modernizace 
náchodské nemocnice kraj 
dokončil v roce 2020. Stavební 
náklady na dva nové pavilony 
tehdy dosáhly 1,4 miliardy korun. 
Oblastní nemocnice Náchod 
zajišťuje zdravotní péči pro spá-
dovou oblast s více než 200 tisíci 
obyvateli. |
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Oddělení inovací CIRI: Firmy zde naleznou podporu i pomoc 
s exportem, žáci motivaci k podnikání i řemeslu

Centrum investic, rozvoje 
a inovací (CIRI) v Královéhradec-
kém kraji sehrává klíčovou roli 
v podpoře podnikání, vzdělávání 
a rozvoji mladé generace. Na oddě-
lení inovací poskytuje tým deve-
loperů, inovátorů a projektových 
manažerů komplexní vzdělávací 
a konzultační služby pro firmy, 
školy, výzkumné organizace 
i veřejnou správu. Tyto aktivity 
podporují akceleraci podniků 
a zlepšení konkurenceschopnosti 
celého regionu.

„Aktivity CIRI jsou neoceni-
telným přínosem pro celý náš 
region. Podpora podnikání a ino-
vací nejenže posiluje konkuren-
ceschopnost firem, ale zároveň 
vytváří podmínky pro udržitel-
ný rozvoj a zůstávání mladých 
talentů v kraji. Tento komplexní 
přístup nám umožňuje budovat 
moderní, inovativní a atraktivní 
region, který bude inspirací pro 

ostatní,“ uvedl radní pro regionál-
ní rozvoj Jiří Štěpán. 

Ročně Oddělení inovací 
podpoří 15–20 firem finančními 
nástroji a naváže spolupráci s až 
80 subjekty z firemního a vý-
zkumného prostředí. Prostřednic-
tvím smysluplných finančních 
nástrojů přináší do regionální 
ekonomiky 2,5 milionu korun 
ročně, s potenciálem zhodnocení 
až 350 %. Podporují také akcelera-
ci firem a pomáhají jim v hledá-
ní nových partnerů pro export 
svých služeb a zboží. Za loňský 
rok tak Oddělení inovací pomoh-
lo 12 podnikům. 

Tým inovací se aktivně zamě-
řuje také na rozvoj mladé gene-
race prostřednictvím programu 
TalentHUB 15+, který nabízí 
studentům půlroční mentoring 
zaměřený na rozvoj osobnosti 
a praktických dovedností. Setká-
vání s odborníky přispívá k roz-

voji kreativity, kritického myšlení 
a schopnosti inovovat. Program 
tak motivuje mladé talenty k se-
trvání v regionu nebo k návratu 
po ukončení studií.

Podpora se neomezuje pouze 
na studenty středních škol. Vý-
znamným přínosem je i dotační 
program na podporu talentova-
ných vědeckých pracovníků, který 
v letošním roce rozdělil jeden 
milion korun mezi pět doktoran-
dů. Tito studenti se podílejí na vý-
zkumu v oblastech biochemie, 
chemie, medicíny a farmacie.

Motivace k podnikání
CIRI motivuje mladou generaci 

k podnikavosti a učení se různých 
řemesel pomocí inspirativních 

videí a workshopů zaměřených 
na start podnikání. Ročně takto 
podporuje desítky mladých podni-
katelů, kteří zakládají svůj vlastní 
byznys.

Oddělení také oceňuje mladé 
vědce a podporuje spolupráci 
mezi výzkumnými týmy a fir-
mami. Každoročně vyhlašuje 
kategorii „Inspirativní spolupráce 
výzkumných organizací a firem“ 
v rámci soutěže Buďte inspirací.

Díky službám Welcome Office 
oddělení inovací usnadňuje in-
tegraci zahraničním studentům 
a vědcům. Pomáhá jim s admi-
nistrativou, orientací v regionu 
a organizuje akce, které podpo-
rují jejich zapojení do místní 
komunity. |

Kraj na zimních sportovních hrách reprezentovalo 83 sportovců 
Výprava 83 mladých sportovců 

reprezentovala Královéhradecký 
kraj na XI. zimní Olympiádě dětí 
a mládeže 2025 (ODM). V Morav-
skoslezském kraji zaplál olympij-
ský oheň na konci ledna. Krajské 
závodníky přivedl na slavnostní 
zahájení reprezentant České 
republiky ve snowboardu Martin 
Černík. 

„Krajským sportovcům a tre-
nérům zajišťujeme dopravu, stra-
vování, společné reprezentační 
oblečení a sportovní dresy. Za pří-
pravu našich sportovních talentů 
děkuji všem trenérům a rodičům 
za čas a podporu, kterou svým 
dětem věnují,“ uvedla náměstkyně 
pro školství a sport Jana Berkov-
cová. V uplynulých 21 ročnících 
Olympiád dětí a mládeže podpořil 
Královéhradecký kraj své výpravy 
již 33 miliony korun.

Na přípravě a nominaci 
sportovců Královéhradecký kraj 
spolupracoval s příslušnými kraj-

skými sportovními svazy. Chlapci 
a děvčata ve věku 12 až 16 let 
bojovali o medaile v 11 sportech: 
alpské lyžování, skicross, běžecké 
lyžování, biatlon, krasobruslení, 
lední hokej, snowboarding, taneč-
ní soutěž, sportovní lezení, šachy, 
běžecké lyžování zrakově posti-
žených a v doplňkové umělecké 
korespondenční soutěži. Výpravu 
doprovodilo 29 trenérů a tři ve-
doucí výpravy.

Krajské sportovce na plochu při 
slavnostním zahájení v třinecké 
Werk Areně 26. ledna přivedl vlajko-
noš a rodák z Hořic Martin Černík 
(na snímku), dvojnásobný mistr 
republiky, vítěz na ISF Continental 
Open, vicemistr světa v U-rampě, 
bronzový medailista na World Heli 
Challenge, a také vůbec první český 
snowboardista startující v této 
disciplíně na Olympijských hrách 
v Turíně 2006. 

ODM je republikovou soutěží 
krajských výprav a koná se kaž-

doročně od roku 2003 s pravidel-
ným střídáním letních a zimních 
sportů. Poslední X. zimní ODM se 
uskutečnila ve Špindlerově Mlýně 
v roce 2023 a Královéhradecký 
kraj byl ve spolupráci s Českým 
olympijským výborem jejím pořa-
datelem. 

Za dobu trvání olympiád 
Královéhradecký kraj reprezen-
tovalo 3 903 členů krajských 
výprav, z toho 3 222 sportovců. Ti 
celkem získali v bodované pořadí 
umístění krajů České republiky 3x 
stříbrnou (2004, 2006 a 2020), 2x 
bronzovou (2012, 2016) a 1x zlatou 
medaili (2023 ve Špindlerově Mlý-
ně). Celkově přivezli 530 medailí, 
z toho 165 zlatých, 180 stříbrných 
a 185 bronzových. 

Zimní Olympiádě dětí a mlá-
deže skončila v lednu po uzá-
věrce tohoto čísla U nás v kraji, 
o výsledcích naší výpravy vás 
budeme informovat v březnovém 
čísle. |
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FOtOREPORtÁŽ

Dřevěný	monoxylon	bylo	třeba	přestěhovat	z	Hořiněvsi,	kde	byl	po	skončení	třetí	expedice	
v	roce	2019	uložený.

Na	valník	a	z	valníku	se	dřevěný	dlabaný	člun	dostal	pomocí	nakladače.	tím	skončila	ta	
jednodušší	část.	

K	archeoparku	vede	jen	úzká	cestička,	takže	se	ke	slovu	dostaly	malé	zvedáky.	Až	bude	
rekonstrukce	hotová,	vystavené	zde	budou	i	archeologické	sbírkové	předměty	Muzea	a	galerie	
Orlických	hor	a	výsledky	průzkumů	z	dálnice	D11.

Ani	uvnitř	muzea	ještě	nebylo	vyhráno,	hlavní	sál	leží	přes	metr	a	půl	pod	úrovní	terénu.	Zde	
bude	monoxylon	zavěšený	na	lanech,	aby	byl	ze	všech	stran	pořádně	vidět.	

Ředitel	archeoparku	Radomír	tichý	je	asi	největší	odborník	na	dřevěné	dlabané	čluny	na	světě.	
tři	postavil	a	čtyřikrát	se	na	nich	plavil	po	Středozemním	a	Egejském	moři.	Repliky	monoxylo-
nů	vycházejí	z	archeologických	nálezů	v	jezeře	Bracciano	u	Říma.	

Expedice	Monoxylon	III	potvrdila,	že	bylo	možné	na	jednoduchém	plavidle	z	kmene	stromu	
přeplout	z	Řecka	na	Krétu,	a	tak	před	osmi	tisíci	lety	překonávat	velké	vzdálenosti	na	moři.	
(Naši	předci	trasu	samozřejmě	nepluli	celou,	ale	”skákali“	z	ostrůvku	na	ostrůvek,	až	se	dostali	k	pevnině.)

Jak se stěhuje skoro tunu a půl těžký člun do muzea 
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Hospice v regionu získají podporu ve výši 26 milionů korun
Na hospicovou péči v letošním 

roce uvolní kraj částku 26 mili-
onů korun. Je to o milion víc než 
v loňském roce a dotační prostřed-
ky získalo všech pět poskytovate-
lů této služby na území regionu.  

„Hospicovou péči na území 
kraje dlouhodobě podporuje-
me, abychom těžce nemocným 
a umírajícím pomohli zajistit, že 
v posledních chvílích nebudou 
trpět bolestí a nezůstanou sami. 
Návrhu na rozdělení dotačních 
prostředků předcházelo posouzení 
žádostí, kde poskytovatelé služeb 
uvedli očekávané náklady a výnosy 
z vlastní činnosti v roce 2025. Dále 
uvedli veškeré předpokládané 
zdroje z veřejných prostředků,“ řek-
la náměstkyně hejtmana pro oblast 
sociálních věcí Jana Hůlková. 

Jediným kamenným hospi-
cem na území regionu je Hospic 
Anežky České v Červeném Kostelci, 
který je zároveň prvním hospicem 
vybudovaným v České republi-
ce. O pacienty se zde starají již 
od roku 1996. Oblastní Charita 

Červený Kostelec, která hospic pro-
vozuje, nabízí také mobilní služby, 
kdy její pracovníci navštěvují 
klienty v jejich domovech. Tak se 
děje i v jiných částech kraje. 

Na Hořicku a Vrchlabsku posky-
tuje mobilní hospicovou péči Do-

Královéhradecký kraj vyhlásil tři programy na podporu rodiny 
Krajští zastupitelé schválili tři 

nové dotační programy, kterými 
chtějí podpořit aktivity navazující 
na sociální služby, krajskou proro-
dinnou politiku a ochranu ohro-
žených rodin. Z rozpočtu na tyto 
aktivity vyčlenili 5,5 milionu ko-
run. Žadatelé budou moci podávat 
žádost od 10. do 21. března. 

„Oproti dosavadní praxi 
jsme letos učinili u dotačních 
programů do sociální oblasti 
na takzvanou navazující činnost 
dvě zásadní změny. Samostatně 
vyhlásíme dotační programy 
na podporu prorodinných aktivit 
a činností, které navazují, koope-
rují nebo rozšiřují sociální služby. 
Dále podpoříme pořadatele Dnů 
pro rodinu v regionu a progra-
my pro ohrožené rodiny v rámci 
sociálně-právní ochrany dětí. Nově 
k administraci využijeme pro větší 
pohodlí žadatelů Dotační portál 
Krajského úřadu Královéhradec-

kého kraje,“ uvedla náměstkyně 
hejtmana pro sociální oblast Jana 
Hůlková. 

Dotační program Podpo-
ra ohrožených rodin v rámci 
sociálně-právní ochrany dětí je 
zaměřený zejména na aktivity 
podporující komplexní pomoc 
rodinám s dětmi, které se ocitají 
v ohrožení, a předcházení jeho 
případnému prohlubování. Jedná 

se například o podporu programů 
pro rodiny, kde se vyskytlo domácí 
násilí, nebo o podporu poraden-
ství a terapie pro rodiče a děti, 
které jsou vyhodnoceny jako 
ohrožené, je jim odborná pomoc 
doporučena nebo zprostředková-
na v rámci preventivní a poraden-
ské činnosti. 

V rámci programu Dny pro 
rodinu v Královéhradeckém kraji 

poskytne kraj dotaci pořadatelům 
akce Dny pro rodinu pro spádová 
území obcí s rozšířenou působ-
ností v regionu. Dny pro rodinu 
se tak v letošním roce uskuteční 
už počtvrté. Jedná se především 
o mezigenerační setkání, která cílí 
na rodinu jako celek a představují 
organizace, které v oblasti rodinné 
politiky a politiky stárnutí působí. 
Tento projekt vznikl s cílem pod-
porovat společné trávení volného 
času v rámci celé rodiny včetně 
prarodičů a motivovat je k růz-
ným aktivitám.

Dotační program Podpora 
činností, které navazují, kooperu-
jí nebo rozšiřují sociální služby, 
a prorodinných aktivit je určený 
zejména pro aktivity v oblasti 
podpory osob se zdravotním posti-
žením, duševním onemocněním, 
prevence kriminality či uplatňo-
vání protidrogové politiky v kraji 
a podobně. |

mácí hospic Duha. V Rychnově nad 
Kněžnou působí již od roku 2013 
Domácí hospic Setkání. V Hradci 
Králové a Trutnově pečují o pacien-
ty pracovníci tamních oblastních 
charit v rámci služby Domácí hospi-
cová péče Hradec Králové a Trutnov. 

Smyslem hospicové péče je 
zajistit nemocnému v posledním 
stádiu choroby paliativní léčbu 
a péči, která je zaměřena na kvali-
tu života, zmírnění bolesti, zacho-
vání jeho důstojnosti a podpoře 
jeho blízkých. |

Poskytovatel Název služby Kontakt Dotace

Domácí hospic Duha, o.p.s.
Centrum	domácí	
hospicové	péče	
Hořice	a	Vrchlabí

www.hospic-vrchlabi.cz	
www.hospic-horice.cz	 3	300	000	Kč

Domácí hospic Setkání, o.p.s. Domácí	hospic	
Setkání,	o.p.s. www.hospicrychnov.cz 1	350	000	Kč

Oblastní charita Hradec Králové
Domácí	
hospicová	péče	
Hradec	Králové

www.charitahk.cz/komu-a-jak-
pomahame/domaci-hospicova-
pece/

3	000	000	Kč

Oblastní charita 
Červený Kostelec

Hospic	Anežky	
České	(terénní	
služba	a	kamenný	
hospic)

www.hospic.cz 17	100	000	Kč

Oblastní charita Trutnov Domácí	hospicová-
paliativní	péče

trutnov.charita.cz/jak-pomaha-
me/domaci-hospicova-pece/ 1	250	000	Kč

SOCIÁLNÍ	SLUŽBY
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ROZHOVOR

Extrémní počasí mi nevadí, prostě se víc obleču. Psům nejvíce 
vadí vítr a déšť, říká musher František Sadílek

Na konci ledna se v Orlických 
horách uskutečnil tradiční závod 
psích spřežení Šediváčkův long. 
Ještě před startem jsme požádali 
o rozhovor jednoho z pravi-
delných účastníků – mushera 
Františka Sadílka, jehož otec se 
účastnil všech závodů od prvního 
ročníku v roce 1997 a on po něm 
převzal pomyslnou štafetu a jezdí 
na každý ročník.

 
Co vás přivedlo k mushingu a jak 
dlouho se tomuto sportu věnu-
jete? 

V lednu roku 1989 otec přivezl 
prvního psa a od té doby jsem se 
tím začal zabývat. A když se člověk 
tak nějak vrátí zpět do prvopočát-
ku mushingu v České republice, 
musím říct, že to bylo velice zají-
mavé a krásné časové období.

Jako osmiletý kluk jsem jezdil 
s mým otcem a Bohumilem Řepí-
kem snad na každý závod, který 
se v té době konal, včetně Šediváč-
kova longu. Vždy jsem se účastnil 
jako pomocník, ale tyto zkušenosti 
mi daly opravdu moc. Nikdy na ty 
lidi a zážitky s nimi nezapomenu. 
Užili jsme si spoustu legrace. 

Kolik psů máte ve svém týmu 
a jaká plemena preferujete?

Celý život jsem tátovi trénoval 
tým čtyř sibiřských huskyů a ten 
sklízel opravdové úspěchy v ČR 
i v zahraničí včetně Mistrovství 
Evropy. Od roku 2000 jezdím sám 
aktivně. Začínal jsem s taťkovými 
starými psy ve stáří 8, 9, 10 a 12 let. 
Moc super to nebylo, ale i přes to 
všechno jsme si to pořádně užili. 

Pak jsem si koupil celý nový 
tým čtyř psů. Myslel jsem si, jak 
to bude super, ale chyba! Cvičit 
všechny najednou a pracovat 
na každém zvlášť bylo opravdu 
velice náročné. 

Také jsem udělal spoustu chyb, 
které teď zpětně všechny vidím, 
a poučil jsem se z toho. Přece jen 
za 16 let života psa máte dost času 
přemýšlet, co jste mohli udělat 
jinak. Za poslední tři roky jsem 

navýšil počet psů na osm. Myslím, 
že teď mám opravdu nejlepší 
a nejvíc sehraný tým, který jsem 
kdy měl. 

Jak probíhá příprava na tak nároč-
ný závod, jako je Šediváčkův long?

Příprava je opravdu velice 
náročná na čas a za mě je ideální 
mít před závodem tak 4–6 hodin 
tréninku denně, pět dní v kuse. 
V našich podmínkách si o tom 
můžu nechat jen zdát, protože 
potřebujete mít dost sněhu, aby 
psi neběhali po tvrdém, zmrzlém 
terénu kvůli poranění nohou 
a kloubů. 

Jezdím hlavně večer, mezi  
18. a 20. hodinou, startujeme 
a vracíme se tak v jednu, ve dvě 
hodiny ráno. Než pak psy nakr-
mím a obstarám, jdu spát okolo 
třetí a v půl šesté už vstávám 
do práce. Ale to k tomu patří. 

 
Tomu říkám nasazení závodníka… 

Mám to trochu jinak nasta-
vené a za závodníka se opravdu 
nepovažuji. Letos máme přece jen 
něco najeto, ale stále nám dost 
chybí, abychom mohli opravdu 
závodit! Prostě jako vždy si to 
jedeme jednoduše užít a pokud 
projedeme v sobotu všichni 
a v pořádku cílem, tak jsme nej-
šťastnější.

Podle stavu smečky po tomto 
náročném závodě se rozhodneme, 
zda pojedeme v březnu na nějaký 
větší závod na sever (Švédsko). 

Jak se staráte o fyzickou a psychic-
kou kondici svých psů?

Na Šediváčkovi jsem byl už 
mnohokrát a pro mě je to srdeční 
záležitost, na kterou se vždy těší-
me celá rodina. Co se týče psychic-
ké kondice psů, o to se starají hlav-
ně moje žena Jana a děti Anežka, 
Magdaléna a Fanda. Nezapomínají 
ani na moji psychickou podporu. 
To je nutné zdůraznit: bez 100% 
podpory rodiny tento koníček 
opravdu není možné dělat. 

Bez své rodiny nikam nejedu. 
Vidí na psech všechno, co bych 
v tom stresu mohl přehlédnout. 
Poznají sebemenší náznak pro-
blémů a hned mě na něj upozor-
ní. Díky tomu můžeme problémy 
vyřešit zavčasu a psy udržet 
zdravé a v pohodě. Já jsem díky 
tomu více v klidu a nepřenáším 
stres na smečku. Je to jako s lidmi. 
Když pracují v klidu, s radostí 
a bez nátlaku, vydají ze sebe víc 
než 100 %. 

Jak zvládáte extrémní počasí 
a podmínky během závodu?

Extrémní počasí mi nevadí, 
prostě se víc obleču. Psům nejvíce 
vadí vítr a déšť. To opravdu není 
dobré. Psi spotřebují spoustu 
energie na udržení teplotního 
komfortu, která jim pak chybí 
na běh. Tento problém řešíme ob-
lečky proti větru, které i s postroji 
máme od firmy Man Mat. Botičky 
na ostrý sníh, tvrdý a zmrzlý 
podklad si šijeme sami. Podílí se 

na tom celá rodina, děti návleky 
očistí od nití, poskládají… prostě 
týmová práce. 

Jinak by to ani nešlo, si to 
spočítejte – osm psů, každý má 
čtyři nohy. Při náročném tréninku 
spotřebujete dvě sady botiček, to 
už je slušná spotřeba a žrout času 
při výrobě. 

Na jakou příhodu z předchozích 
ročníků nejvíce vzpomínáte? 

Během jedno ročníku jsme 
přijeli v úterý večer do Deštného 
a všude bylo zeleno, ani trochu 
sněhu. Jak na jaře. Večer v hospo-
dě jsme řešili, jestli závody zrušit 
nebo čekat na sníh. Postupem ve-
čera někdo hlasitě připil: „Na pra-
šan!“ Ono se to chytlo, a tak jsme 
takhle připíjeli dlouho do noci 
a asi nás někdo nahoře vyslyšel. 
Do rána napadlo 40 cm sněhu. 
Start se sice odložil, protože bylo 
potřeba projet trať, ale jelo se! 

Nakonec se z toho stal jeden 
z nejlepších Šediváčků a z přípitku 
motto závodu a tak trochu zaklína-
dlo. Znají ho všichni, včetně zahra-
ničních účastníků, i když některým 
jde vyslovit pořádně ztuha. 

Který z ročníků byl pro vás zatím 
nejtěžší? 

Pro mě je asi nejtěžší dojet 
na start – v hlavě se honí spousta 
myšlenek, do toho stres, obavy…, 
ale jak projedu přes startovní čáru, 
všechno ze mě spadne. V úvodním 
úseku, kdy se vyjíždí sjezdovka, 
si pořádně zanadávám, co to 
zase dělám, ale jak se to nahoře 
přehoupne, tak víte, že máte před 
sebou krásných šest hodin jízdy 
na super upravené a dokonale 
vymyšlené trase. 

Moc děkuji za podporu své 
rodině a všem členům týmů, kteří 
se na tomto závodě podílejí. Velice 
si vážím jejich obrovské celoroční 
práce, kterou dělají. I když posled-
ní roky počasí moc nepřeje, tak to 
nevzdávají a my můžeme jet nové 
a nové Šediváčky. 

Na prašan! |
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V krajských porodnicích se loni narodilo 2 333 dětí 
V porodnicích náchodské, ji-

čínské, trutnovské a rychnovské 
nemocnice se v roce 2024 naro-
dilo celkem 2 333 novorozenců, 
o 314 dětí méně než v roce 2023. 
Na svět přišlo 1 119 dívek a 1 214 
chlapců. 

Mezi narozenými dětmi bylo 
18 dvojčat a 525 porodů bylo 
provedeno císařským řezem. Mezi 
nejoblíbenější jména chlapců 
patří Matyáš a Matěj, u holčiček 
Viktorie, Eliška a Nela. Rodiče však 
stále víc ustupují od klasických 
jmen. Kupříkladu v náchodské 
porodnici se vloni narodil jediný 
chlapeček jménem Karel, Ladislav 
či Vítek a stejně tak jen jedna 
Hana či Monika.

V porodních knihách kraj-
ských porodnic je nově uvedena 
celá řada neobvyklých jmen. Mezi 
nejzajímavější patří například: 
Vibien, Lionela, Edvin, Leonidas, 
Afanasy, Derin, Arnoštka, Ezra, 
Veysi, Auri, Bao, Dario, Ali, Nazar, 
Lili Paula, Rian. 

Maminky si také stále častěji 
přejí co možná nejpřirozenější 
způsob porodu, bez lékařských 
zákroků, jen s porodní asistent-
kou. 

Oblastní nemocnice Náchod –  
v porodnici největší krajské ne-
mocnice Královéhradeckého kraje 
se vloni narodilo 828 dětí, z toho 
398 dívek a 430 chlapců a 4x zde 
přišla na svět dvojčata. Nejvíce 
dětí se tu narodilo 31. 1. a 24. 5., 
vždy osm miminek. Porodní asis-
tentky vedly 260 porodů. 

Oblastní nemocnice Jičín – 
v porodnici jičínské nemocnice 
přišlo vloni na svět 566 dětí, 
z toho 282 dívek a 284 chlapců. 

Osm maminek zde porodilo dvoj-
čata. Chlapci dostali nejčastěji 
jméno Matěj, Jakub nebo Matyáš, 
dívky Nela či Nella, Eliška a Anna. 
Porodní asistentky vedly 205 
porodů.

Oblastní nemocnice Trutnov – 
v porodnici trutnovské nemocnice 
se v roce 2024 narodilo 548 dětí. 
Na svět tu přišlo 281 chlapců a 267 
dívek a 4x se tu narodila dvojčata. 
Porodní asistentky zde vedly 61 % 
fyziologických porodů v Centru 

porodní asistence, bez lékařských 
zásahů. 

Nemocnice Rychnov nad Kněž-
nou – v rychnovské porodnici 
přišlo vloni na svět 391 novo-
rozenců. 172 z nich byly dívky, 
chlapců se tedy narodilo 219. 
Dvě maminky porodily dvojčata. 
Rodiče své chlapce nejčastěji 
pojmenovali Matěj, Václav, Voj-
těch a Filip a mezi nejčastějšími 
dívčími jmény je Natálie, Eliška, 
Amálie či Rozálie. |

Přihlaste se do 27. ročníku soutěže Zlatý 
erb. Letošním tématem je přístupnost

Soutěž Zlatý erb hodnotí 
webové portály měst a obcí, letos 
se jedná už o 27. ročník. Do sou-
těže se mohou přihlašovat obce, 
které nejsou obcemi s rozšířenou 
působností (ORP). Tématem bude 
přístupnost webů, jelikož už 
v červnu 2025 vstoupí v účinnost 
nový zákon, který se právě touto 
problematikou zabývá.

Obce se do soutěže mohou přihla-
šovat od 16. ledna do 28. února 2025 
prostřednictvím formuláře na titul-
ní stránce webu www.zlatyerb.cz.  
Webové portály soutěžících nej-
dříve ohodnotí poroty v zapoje-
ných krajích. Vítězové z regionů 
pak postoupí do celostátního 
kola, jehož slavnostní vyhlášení 

proběhne v rámci konference 
ISSS v Hradci Králové v pondělí  
12. května 2025.

„Díky přihlášení do soutěže 
obce získají zdarma zpětnou vaz-
bu ke svým webovým portálům. 
Porotci weby hodnotí například 
z pohledu občana nebo turisty. 
Zároveň se přihlíží i k zákonným 
povinnostem, jako jsou třeba 
povinně zveřejňované informace,“ 
uvedla manažerka soutěže Hana 
Bazjuková.

Soutěž Zlatý erb si klade za cíl 
zviditelnit a ocenit implementace 
nových technologií a postupů při 
výstavbě obecních a městských 
webových portálů a v neposlední 
řadě tím inspirovat ostatní. |
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Nově otevřený Reversal pomáhá 
s problémy se závislostí 

Ambulantní služba následné 
péče Reversal slavnostně otevřela 
v Hradci Králové své služby. 

V rámci pomoci se závislost-
ním chováním tato služba nabízí 
budoucím klientům například 
skupinové a individuální pora-
denství, psychoterapii, sociálně 
terapeutické aktivity umožňující 
lepší orientaci ve vztazích ode-
hrávajících se ve společenském 
prostředí. Posláním služby je 
podpořit klienty, zlepšovat jejich 
životní situaci a pomoci jim 
osvojit si strategie pro zvládání 
náročných životních situací. 

„Sociální podpora a stabilizace 
klientů, kteří se ocitli v náročné 
situaci, je velmi důležitá, pokud 

sami na sobě a na své závislosti 
chtějí pracovat, a hlavně dob-
rovolně řešit vlastní problémy, 
využití těchto služeb jim pomůže 
odstranit závislosti a zabránit 
jejich relapsu. Pod terapeutickým 
vedením mohou klienti daleko 
více rozvíjet a udržovat osobní 
a sociální dovednosti a lépe se za-
členit do společenského prostře-
dí,“ řekla náměstkyně hejtmana 
Jana Hůlková, která přijala pozvá-
ní na otevření ambulantní služby 
Reversal zařazené do krajské sítě 
sociálních služeb. |

Více informací naleznete na webu: 
www.reversalhk.cz
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Dvakrát více příležitostí pomáhat. Letos se v regionu uskuteční 
dvě Burzy filantropie

Královéhradecký kraj letos 
přináší skvělou novinku – v roce 
2025 se v regionu uskuteční hned 
dvě Burzy filantropie, čímž se 
zdvojnásobí šance propojit svět 
neziskových organizací a firem-
ních dárců. Tato oblíbená plat-
forma, která napomáhá realizaci 
veřejně prospěšných projektů, se 
rozšíří do dvou oblastí – severní 
a jižní části kraje.

První Burza filantropie, na-
zvaná „Burza filantropie – sever“, 
proběhne pro okresy Jičín, Náchod 
a Trutnov. Druhá, „Burza filantro-
pie – jih“, pak nabídne příležitost 
pro neziskové organizace, sociální 
podniky a firmy z okresů Hradec 
Králové a Rychnov nad Kněžnou. 
Toto rozdělení podpoří širší zapo-
jení komunit napříč krajem.

Rozdělení burzy znamená větší 
příležitost pro neziskové orga-
nizace uspět se svými projekty. 
Donátorům se také nabízí příle-
žitost podpořit dobrou věc přímo 
ve svém okolí a vdechnout život 
smysluplným projektům. 

Na Burze filantropie se investuje 
do dobrých skutků

Burza filantropie již tradič-
ně stojí na jednoduchém, ale 

účinném principu: v jednom 
prostoru se potkají neziskové 
organizace, které mají skvělé 
projekty, ale chybí jim zdroje, 
a Donátoři, kteří chtějí pomáhat 
a vidět reálný dopad své podpo-
ry (Donátoři se setkávají přímo 
s organizacemi, takže přesně 
vědí, kam jejich podpora smě-
řuje). Tento model dlouhodobě 
ukazuje, že propojení lokálních 
aktérů má obrovský potenciál 
zlepšovat komunitní život a po-
silovat spolupráci. 

Zapojte se! Hrdinové nejsou jen 
v pohádkách… 

Aby se všechny tyto projekty 
mohly realizovat, stále hledáme 
nové Donátory. Donátor může být 
firma, město či obec, ale i sou-
kromá osoba, která má zájem 
změnit svět kolem sebe a podpořit 
dobrou věc – ať už finanční pod-
porou, materiálním darem nebo 
nabídkou svých služeb. Každá 
pomoc má smysl. 

Ať už jste sociální podnik, 
nezisková organizace, která má 

nápad na projekt, nebo dárce, kte-
rý hledá příležitost, jak pomoci, 
letošní ročník Burzy filantropie je 
šancí být u toho. Sledujte webové 
stránky www.burzafilantropie.cz  
a zapojte se do této jedinečné 
aktivity. 

Pokud vás myšlenka Burzy 
filantropie zaujala a chcete se 
dozvědět více, kontaktujte Ivu 
Skalskou z oddělení regionálního 
rozvoje Krajského úřadu Králové-
hradeckého kraje, email iskalska@
khk.cz, telefon 702 210 112.  |

Domov důchodců Humburky nově pečuje i o klienty v Kratonohách 
Domov důchodců Humburky 

pečuje o seniory již 30 let. Od kon-
ce loňského roku rozšířil své 
služby i do Kratonoh, kde převzal 
tamní Domov Libuše s kapacitou 
22 lůžek.

Se změnou poskytovatele se 
změnila také sociální služba. 
Nově je v domově v Kratonohách 
poskytována služba domov pro 
seniory. 

„V rámci nově vzniklého 
pracoviště v Kratonohách posky-
tujeme odbornou pomoc a péči 
22 klientům. Interiér domova 
je velmi příjemný, nabízí hezké 
bydlení v prostorných jednolůž-
kových, dvoulůžkových a třílůž-

kových pokojích. Všechny pokoje 
mají vlastní koupelnu a WC. 
V současné chvíli je kapacita 
zařízení z větší části obsazena. 
Příjem nových klientů až do na-
plnění kapacity se začal uskuteč-
ňovat v průběhu ledna 2025. Péči 
o klienty zajišťuje kvalifikovaný 
personál, chybí nám jen ještě dvě 
zdravotní sestry do plného počtu 
zaměstnanců,“ uvedla ředitelka 
Domova důchodců Humburky 
Šárka Rutschová. 

Domov důchodců Humburky 
ve svém sídle u Nového Bydžova 
zajišťuje péči o 47 klientů. Podrob-
né informace lze nalézt na webu: 
www.ddhumburky.cz. |
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Opomenutí	mistři	-	Ferdinand	Engelmüller	-	
Měsíc	nad	rybníkem.	

Hradecká galerie moderního umění odhaluje plán výstav
Rok 2025 bude pro Galerii 

moderního umění v Hradci 
Králové (GMU) ve znamení české 
i mezinárodní spolupráce, te-
matické rozmanitosti a vstupu 
do širšího veřejného prostoru. 
Galerie připravila devět výstav, 
které propojují díla současných 
tvůrců s uměleckými poklady 20. 
století. 

Prvním projektem z programu 
bude 20. února otevřená výstava 
Opomenutí mistři, která navazuje 
na projekt Hledá se mistrovské 
dílo, pracuje s nasbíranými výsled-
ky a soustřeďuje se na autory těch 
děl, jež dostala nejméně hlasů. 
Výstava poskytne nový pohled 
na dlouhodobě přehlížená díla 
českých umělců, jako jsou napří-
klad Augustin Němejc či Jarmila 
Zábranská-Sychrová.

„Cílem výstavy je ukázat, že 
i tato díla mají svou hodno-
tu a vypovídají o proměnách 

českého umění, zároveň klade 
otázky o hodnotě a kurátorských 
preferencích,“ vysvětluje kurátor 
výstavy Tomáš Kolich. Podstatné 
jsou i otázky vytváření kánonu 
a vytěsňování kvalitních tvůrců 
na okraj. Inspirací byl historický 
Salon odmítnutých z roku 1863, 
avšak zde nejde o odmítnutí, ale 
o přehlédnutí. Projekt motivuje 
návštěvníky přemýšlet o tom, 

jak jejich estetické preference 
ovlivňuje dramaturgie výstavních 
institucí.

Výstava bude prezentovat díla 
devíti autorů a jedné autorky, 
jejichž tvorba v úhrnu časově 
pokrývá celé 20. století a jimž 
jsou jen velmi zřídka věnovány 
samostatné výstavy: Augustin 
Němejc, Ferdinand Engelmüller, 
Karel Boháček, Antonín Pelc, Karel 
Meisner, Otta Mizera, Alois Vitík, 
Jarmila Zábranská-Sychrová, Willy 
Horný a Jaroslav Jeřábek.

Zapojí se i návštěvníci 
V říjnu dostane v GMU prostor 

mezinárodní projekt Umění in-
terakce, který vyzývá návštěvníky 
k aktivnímu zapojení a prožití 
umění. Instalace inspirované kon-
ceptuálním uměním 70. let kom-
binují gestickou malbu, haptické 
experimenty a komunitní aktivity, 
čímž posouvají tradiční představu 
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galerie směrem k prostoru plnému 
participace.

Výstava je navržena jako sa-
moobslužný prostor, kde mohou 
návštěvníci sami objevovat nové 
možnosti dialogu s uměním. Dů-
raz je kladen také na kolektivní 
zážitek, ať už mezi přáteli, rodi-
nami nebo školními skupinami. 
Na výstavě budou přítomna díla 
rozličných autorů, mezi než patří 
například Wojciech Bruszewski, 
Vladimír Havrilla, Martin Zet či 
Lenka Klodová.

Třetím největším projektem 
roku 2025 bude výstava slovenské 
umělkyně Ilony Németh, která 
představí interaktivní instalace jako 
Optimální prostor (2006) a koncep-
tuální video Mlha (2011), reflektující 
společenské otřesy a vztah mezi 
uměním a veřejným prostorem.

Více o nadcházejících výsta-
vách naleznete na webu galerie: 
www.galeriehk.cz |

Bezděkov nad Metují vyhlašuje sochařskou soutěž
Malá obec na Broumovsku 

má přes šest set obyvatel, před 
sebou však výjimečný počin, který 
by mohl být vzorem i pro velká 
kulturní centra. Výklenky nad 
vchodem do barokního kostela sv. 
Prokopa od Kiliána Ignáce Dien-
tzenhofera chystá Bezděkov nad 
Metují doplnit o současné sochy 
světců sv. Prokopa a sv. Vintíře, 
kterým je tato národní kulturní 
památka zasvěcena. U příležitosti 
300 let od výstavby vyhlašuje ote-
vřenou uměleckou soutěž. 

Kostel sv. Prokopa vznikl v letech 
1724–1727. Právě oslava 300 let 
od dokončení dominanty, kterou 
nese obec ve svém znaku, podníti-
la místní představitele k vypsání 
soutěže o doplnění průčelních nik 
o současné sochy. Lze předpokládat, 
že výklenky byly připraveny právě 
pro sochy světců, kterým je kostel 
zasvěcen, osazeny však nikdy nebyly. 

„Naším požadavkem je srozu-
mitelnost díla a respekt k objektu, 
kde se budou obě sochy nacházet, 

stejně jako k celému širšímu 
místu a krajině, včetně materiálo-
vého řešení. Cílem je vytvořit nový 
harmonický celek,“ uvedl starosta 
obce Miroslav Maroul a doplnil, že 
cílem není vytvořit kopii barokní 
sochy, ale dílo hovořící současným 
uměleckým jazykem.

Kostel v Bezděkově nad Metují 
již prošel zdařilou rekonstruk-
cí fasády, za kterou byl v roce 
2024 Královéhradeckým krajem 
oceněn titulem finalisty Ceny pa-
mátkové péče – Hereditas obligat 
a Zlatou cihlou v rámci soutěže 

Vesnice roku Královéhradeckého 
kraje. 

Aktivní obec v péči o památku 
a kultivaci okolního prostředí 
pokračuje nadále ve spolupráci 
s děkanstvím v Polici nad Metují 
i Královéhradeckým biskupstvím. 
Součástí těchto snah je právě 
i vypsání soutěže na zhotovení 
nových soch benediktinských 
světců. Sv. Prokop je typický 
český světec, sv. Vintíř byl naopak 
uctíván primárně na území 
obývaném německy mluvícím 
obyvatelstvem. Z českého pově-

domí se Vintíř vytratil a teprve 
dnes se jeho kult začíná znovu 
připomínat.

Na přípravách zadání se po-
díleli zástupci památkové péče, 
odborníci z praxe, představitelé 
obce a církve v koordinaci s Cent-
rem architektury Královéhradec-
kého kraje. Soutěž je dvoukolová: 
Do prvního kola zasílají účastníci 
portfolia a ideové návrhy děl. 

Uzávěrka pro zasílání přihlá-
šek a pokladů do prvního kola je 
18. dubna 2025. Do kola druhého 
odborná porota vybere 3 až 5 
účastníků, kteří budou vyzváni 
k vytvoření modelů a detailnímu 
rozpracování návrhu. 

Osazení soch je plánováno 
na září 2027 s možností nejzaz-
šího prodloužení do srpna 2029. 
Veškeré informace a výzvu s pod-
klady naleznete na webu obce 
www.bezdekov.org. Na financo-
vání tohoto mimořádně význam-
ného záměru plánuje Bezděkov 
zorganizovat i veřejnou sbírku. |
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Senioři v Dobrušce
Po mnoha jed-

náních se podařilo 
získat od města 
Dobrušky do výpůjč-
ky nové prostory v bý-
valém sídle Komerční 
banky pro spolky Doteky naděje a Klub 
seniorů Dobruška. Mohou zde začít re-
alizovat spoustu jejich nových nápadů, 
které si užijí handicapovaní společně 
se seniory, ale i všemi ostatními obča-
ny, a to nejen místními. 

Program je už připraven i pro děti 
s různým zdravotním postižením. Če-
kají na ně hlavně víkendové akce plné 
toho správného dětského radování.

Spolky si nově získané prostory 
na vlastní náklady nově zařídili, a to 
i díky Nadačnímu fondu ŠKODA-AUTO, 

který finančně pomohl při nákupu 
vybavení.

Chystaný program bude pestrý 
a poskládaný z mnoha částí. No 
a právě proto jsme nově získané 
prostory pro připravované komunit-
ní setkávání nazvali Klub mozaika. 
A tato mozaika začala už žít bohatým 
životem. V prosinci i lednu už měli 
několik besed a přednášek, kam si 
zvou různé hosty.

Bohatý život seniorů je přínosem 
pro nás všechny a je dobré na to mys-
let. I oni jsou členy naší společnosti.

No a co napsat na samotný konec, 
držte jim pěsti, ať je Mozaika místem, 
kde se budou všichni cítit dobře a kam 
se budou rádi vracet.

Petr Sadovský (ANO2011)

Články	v	této	rubrice	vyjadřují	názory	zastupitelů,	
případné	reakce	adresujte	přímo	autorům.

Financování zdravotnictví potřebuje 
systémovou změnu 

Situace kolem 
platů personálu 
v nemocnicích Králo-
véhradeckého kraje 
opět odhaluje hlubší 
problém financo-
vání zdravotnictví v České republice. 
I přes snahu vedení kraje o zajištění 
navýšení mezd o 1 400 Kč měsíčně a tří 
dnů placeného volna je toto opatření 
pouze dočasným řešením v situaci, 
kdy je samotný systém nastavený tak, 
že dlouhodobě nepokrývá potřeby 
zdravotnických zařízení.

Úhradová vyhláška, která penalizu-
je nemocnice za překročení stanove-
ného počtu pacientů, působí absurdně 
v časech, kdy poptávka po zdravotní 
péči stále roste. Tento přístup nejenže 
znemožňuje efektivně reagovat na  
reálné potřeby obyvatel, ale také desta-
bilizuje finanční situaci nemocnic. 

Zároveň je třeba upozornit na fakt, 
že navýšení o 1 400 Kč měsíčně zdaleka 
neodpovídá inflaci ani rostoucím 
nákladům personálu v našich nemoc-
nicích. Tito lidé, kteří denně čelí obrov-
ské zodpovědnosti a stresu, zasluhují 
důstojnější odměnu za svou práci. 
Nedostatečné ohodnocení nejenže 
snižuje motivaci personálu, ale také 
ztěžuje příliv nových kvalifikovaných 
pracovníků.

Stávající situace je důsledkem dlou-
hodobé neochoty centrálních orgánů 
provést skutečně reformní kroky. Pokud 
chceme zachovat dostupnou a kvalitní 
zdravotní péči, je nutné nejen navýšit 
finanční zdroje, ale také změnit systém 
úhrad a více reflektovat reálné poža-
davky zdravotníků. Bez těchto změn 
zůstane zdravotnictví vězněm vlastní 
neefektivity a podfinancování.

Jiří Mašek (ANO2011)

Tradiční řemeslo oceněno: Modrotiskové formy se staly 
součástí kulturního pokladu republiky

Ministerstvo kultury zapsalo 
výrobu modrotiskových forem 
do Seznamu nemateriálních 
statků tradiční lidové kultury ČR. 
Královéhradecký kraj má na tom-
to seznamu zapsané již tři polož-
ky, a to Východočeské loutkářství 
a Tradici krajkářství na Vambe-
recku. Nominaci modrotisku 
předložilo Muzeum východních 
Čech v Hradci Králové.

„Zápis výroby modrotisko-
vých forem na národní Seznam 
nemateriálních statků tradiční 
lidové kultury je obrovským oce-
něním nejen pro samotné nosi-
tele této jedinečné tradice, ale 
i pro celý Královéhradecký kraj. 
Náš region je bohatý na tradice, 
které se díky lidem uchovávají 
a předávají z generace na gene-
raci, často po staletí. Modrotisk 
a jeho formy jsou krásným 
příkladem toho, jak lze tradiční 
řemeslo spojit s moderní dobou 
a přitom neztratit jeho původní 

hodnoty,“ uvedl náměstek pro 
kulturu Jiří Štěpán.

Zápis do Seznamu nemateriál-
ních statků tradiční lidové kultury 
ČR je výsledkem dlouhodobé něko-
likaleté spolupráce Muzea východ-
ních Čech v Hradci Králové s formí-
ry Milanem Bartošem a Jaroslavem 
Pluchou a Městským muzeem 
ve Dvoře Králové nad Labem. 

„Výroba modrotiskových forem 
patří k řemeslům přímo ohro-
žených zánikem. Milan Bartoš 
a Jaroslav Plucha jsou posledními 
zástupci tohoto řemesla, které je 
pro výrobu modrotisku zásadní. 

Aby tiskařská tradice nezanikla 
a mohla se dále rozvíjet, je nesmír-
ně důležité nenarušit tradiční 
technologické postupy založené 
na profesionální práci formíře 
a modrotiskových dílen,“ vysvětli-
la etnografka Muzea východních 
Čech v Hradci Králové Martina 
Vlčková.

Samotné formy představují 
základní pomůcku pro tiskaře 
a slouží k negativnímu potisková-
ní při výrobě modrotisku. Formy 
v minulosti zhotovovali barvíři 
nebo samotní tiskaři, většinou si 
je však objednávali od profesio-
nálních řezbářů, formířů. Jejich 
výrobou proslula zejména oblast 
severovýchodních Čech s centry 
ve Dvoře Králové nad Labem, Nové 
Pace a Semilech.

Současná tvorba navazuje 
na původní výrobu tiskařských 
forem rozšířenou ve Dvoře Králové 
nad Labem a pramenně dolože-
nou od poloviny 19. století. Použití 

dřevěných, kovových nebo kombi-
novaných tiskařských forem je ne-
zbytnou součástí technologického 
procesu výroby modrotisku. 

Formíři Milan Bartoš a Jaro-
slav Plucha dnes pracují v dílně 
vybavené stroji ze třicátých let 
20. století pro úpravu mosazných 
plíšků a drátků. Opravují a restau-
rují staré formy, zhotovují jejich 
kopie nebo vyrábí nové, například 
pro edukační programy nebo pro 
návrháře a výtvarníky. Spolupraco-
vali například se Zuzanou Osako 
na formě se vzorem pro nástupo-
vou kolekci českého olympijského 
týmu na hrách v Tokiu. Oba muži 
získali za udržování tradičního 
modrotisku ocenění Zlatý kolo-
vrat. 

Dnešní formířství se přizpůso-
buje požadavkům různorodých 
skupin zadavatelů a tradiční ře-
meslo za použití původních tech-
nologických postupů obohacuje 
novým estetickým pojetím.  |
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SOUtĚŽNÍ	KŘÍŽOVKA

Kraj letos znovu podpoří 22 významných kulturních akcí
Broumovské diskuse, open air 

Police Symphony Orchestra nebo 
festival Jičín – město pohádky. 
To jsou jen tři z 22 tradičních 
kulturních akcí s trvalou kraj-
skou záštitou, které i letos obdrží 
fi nanční dotaci. Kraj mezi ně 
rozdělí 6,6 milionu korun. 

„Dlouhodobé trvalé záštity 
uděluje rada kraje zavedeným 
kulturním akcím, které mají vý-
znamný pozitivní dopad na kul-
turní a společenský život v našem 
regionu, a tím i na jeho propaga-
ci. Některé z těchto festivalů totiž 
mají skutečně mezinárodní cha-
rakter a dělají nám skvělé jméno. 

Těší mě, že se jedná o různorodé 
akce, které se konají napříč celým 
územím kraje. Krajské záštity spo-
jené s fi nanční podporou umož-
ňují organizátorům lépe plánovat 
a uspořádat tak rozmanitější 
a celkově kvalitnější program. 
Pomáháme tak zároveň udržovat 
cenné regionální tradice, jako je 
například krajkářství či tavení 
skla dřevem,“ uvedl Jiří Štěpán, 
náměstek pro oblast regionální-
ho rozvoje, evropských grantů 
a dotací, kultury a cestovního 
ruchu.

Nejvyšší podpora ve výši 1,1 
milionu korun půjde na známý 

Mezinárodní divadelní festival RE-
GIONY včetně jeho doprovodného 
venkovního programu. Následuje 
festival amatérského divadla 
s mezinárodní účastí Jiráskův 

Hronov s částkou 570 tisíc korun, 
festival komorní hudby Za pokla-
dy Broumovska a mezinárodní 
hudební festival Rock for People, 
který se připravuje na svůj 30. roč-
ník s předpokládanými náklady 
ve výši 120 milionů korun.

Trvalou záštitu uděluje Rada 
Královéhradeckého kraje nejvý-
znamnějším kulturním akcím 
v kraji pro veřejnost. Aktuálně 
je přidělena 22 tradičním akcím 
na rok 2022 až 2025. |

Seznam akcí s trvalou záštitou 
rady kraje naleznete na: 

www.khk.cz




